
DETERMINAZIONE
n. 66 del 31/01/2024

Oggetto:  FORNITURA  DI  SOFTWARE  GESTIONALE  APPLICATIVO  PER  IL  SERVIZIO  DI 
INFORMATIZZAZIONE  E  DIGITALIZZAZIONE  DEL  COMUNE  DI  VIGARANO  MAINARDA. 
CONVERSIONE,  FORMAZIONE,  AVVIAMENTO  E  MANUTENZIONE  ANNI  2024-2026.  CIG 
B005D99EE0.

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che: 
• la complessa attività tecnico-amministrativa che caratterizza l'azione dei Comuni necessita, 

in larga parte, dell'utilizzo di software gestionali forniti da terze parti, caratterizzati da un 
alto livello di specializzazione e di interoperabilità;

• il  legislatore  statale,  attraverso  una  serie  di  disposizioni  e  soprattutto  attraverso  lo 
strumento del Piano triennale per l'informatica delle Pubbliche Amministrazioni, ha fornito le 
linee guida per la trasformazione digitale del Paese, avvalendosi dell'Agenzia per l'Italia 
Digitale (AgID);

• l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) è preposta alla realizzazione degli obiettivi dell’Agenda 
Digitale Italiana, in coerenza con gli indirizzi dettati dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
o dal Ministro delegato, e con l’Agenda Digitale europea. AgID, in particolare, promuove 
l’innovazione digitale nel Paese e l’utilizzo delle tecnologie digitali nell’organizzazione della 
pubblica amministrazione e nel rapporto tra questa, i cittadini e le imprese, nel rispetto dei 
principi di legalità, imparzialità e trasparenza e secondo criteri di efficienza, economicità ed 
efficacia;

• nel contesto strategico definito dall'AgID, il miglioramento della qualità dei servizi pubblici 
digitali  costituisce la premessa indispensabile per l’incremento del loro utilizzo da parte 
degli utenti, siano questi cittadini, imprese o altre amministrazioni pubbliche;

• che, a ulteriore riprova dell’importanza della digitalizzazione del paese, il 27% delle risorse 
totali  del  Piano nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) sono dedicate alla  transizione 
digitale: da un lato sono previsti  interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a 
banda ultra larga, dall’altro quelli volti a trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione 
(PA) in chiave digitale;

Dato atto: 
• che il software attualmente in dotazione degli Uffici comunali è gestito da ADS SPA Via 

Della Liberazione 15 Bologna;
• che  il  suddetto  software  opera  solo  per  protocollo,  segreteria  (delibere  e  determine), 

anagrafe e stato civile, elettorale e ragioneria;

• che  occorre  l’adozione  di  un  software  anche  per  tributi,  edilizia  privata,  gestione  dei 
contratti, amministrazione trasparente, lavori pubblici;

Determ. n. 66 del 31/01/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Premesso che l’intento del Comune di Vigarano Manarda è la realizzazione del progetto di un 
Sistema Informativo  Territoriale  che può essere utilizzato  tramite  accesso via  web.  Il  progetto 
prevede la fornitura di software applicativo e di tutti i servizi a corredo per il corretto avviamento e  
funzionamento degli uffici, con le seguenti caratteristiche generali: 

• Piattaforma applicativa WEB Based con accesso tramite browser tra quelli più diffusi; 
• Piattaforma compatibile con qualsiasi sistema operativo (Linux, Windows); 
• Utenti illimitati; 
• Unico data base relazionale open source MariaDB, completo dei tools per estrazione dati 

per interrogazioni e reports di tipo SQL (thaireport) nei formati (word, cvs, excel, xml e pdf),  
interrogando il database degli applicativi in modalità facilitata. 

• Integrazione molto sviluppata a livello interprocedurale; 
• Uniformità di interfaccia utente; I
• interfaccia utente grafica “stile windows”, dotato di guida operativa online per ogni area e 

sezione dell’applicativo; 
• manuali  sia  su  carta  che  online;  linguaggio  di  interrogazione integrato  ad ogni  singolo 

applicativo; 
• controllo degli accessi e riservatezza delle informazioni; 
• Pubblicazione AUTOMATICA delle informazioni sul Portale Internet comunale per l’accesso 

remoto da parte di un qualsiasi utente, con gli opportuni profili di accesso 
• Collegamento con Enti esterni (Tesoreria, ISTAT, ANCI, Ministeri, M.C.T.C., etc…). 

Dato atto che oggetto della fornitura dovrà essere:
• Fornitura ed installazione DATABASE RDBMS “MariaDB” licenza per utenti illimitati. 
• Fornitura ed installazione AMBIENTE HALLEY licenza per utenti illimitati. 
• Fornitura ed installazione delle licenze per gli applicativi software per utenti illimitati  con 

accessi concorrenti relativamente ai pacchetti software gestionale;

Considerato che:
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024-2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi 
allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 
- assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e 
di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni locali 
personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024;

Vista la  determina  n.  442  del  20.11.2023  con  la  quale  è  stato  affidato  alla  medesima  ditta 

Determ. n. 66 del 31/01/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



“l’installazione e configurazione del software gestionale sopra descritto per l’esercizio 2023”;

Considerata la necessità di procedere ora all’affidamento dei servizi di conversione, formazione, 
avviamento e manutenzione del medesimo software per gli anni 2024-2026;

Dato atto che
• alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;

• dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
de servizio in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  si  debba  procedere  ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs n.  36/2023 prevede che in  caso di  affidamento diretto,  la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di  un contratto per l’affidamento di che trattasi  le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Trattativa Diretta con un 

unico operatore economico per la fornitura di software gestionale applicativo per il servizio  
di  informatizzazione  e  digitalizzazione  del  comune  di  vigarano  mainarda.  conversione,  
formazione, avviamento e manutenzione anni 2024-2026” 

• Importo  del  contratto:  Euro  71.000,00  più  Euro  15.620,00  a  titolo  di  IVA al  22%,  per 

complessivi Euro 86.620,00;
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la forma del contratto 
è telematica tramite il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) sul 
portale https://www.acquistinretepa.it;;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

Visto che si è provveduto ad inserire la Trattativa Diretta  n.  3962227 sul portale MEPA in data 
17/01/2024 con invito alla ditta Halley Veneto SRL con sede Viale Della Stazione 2, Marcon (VE), 
PI 02808610279;

Vista l’offerta ricevuta dalla suddetta ditta in data 19/01/2024, entro il termine del 23/01/2024, per 
euro 71.000,00 oltre ad IVA 22%;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione del  presente atto consenta  di  attestare la 

Determ. n. 66 del 31/01/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli  
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Rilevato che:
• in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line;
• ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura telematica all’interno della 

piattaforma certificata del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), è 
stato acquisito il codice CIG n. B005D99EE0;

• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della  legge n.  136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo  Ente  tutti  gli  elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui  alla citata legge è causa di  risoluzione 
immediata del contratto;

Visti
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Dato  atto che  la  somma  di  Euro  71.000,00  più  Euro  15.620,00  a  titolo  di  IVA al  22%,  per 
complessivi Euro 86.620,00, sarà finanziata alla Missione 01 – Programma 11 - Cap. 149 secondo 
la seguente competenza finanziaria:

• Euro 6.000,00 oltre ad Euro 1.320,00 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 7.320,00 
sul bilancio 2024-2026 annualità 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

• Euro  32.500,00  oltre  ad  Euro  7.150,00  a  titolo  di  IVA al  22%,  per  complessivi  Euro 
39.650,00 sul bilancio 2024-2026 annualità 2025 che presenta la necessaria disponibilità;

• Euro  32.500,00  oltre  ad  Euro  7.150,00  a  titolo  di  IVA al  22%,  per  complessivi  Euro 
39.650,00 sul bilancio 2024-2026 annualità 2026 che presenta la necessaria disponibilità;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura in oggetto, con affidamento diretto 
ai sensi l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, alla ditta Halley Veneto SRL con sede 
Viale Della Stazione 2, Marcon (VE), PI 02808610279, per l’importo di Euro 71.000,00 più 
Euro 15.620,00 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 86.620,00;

2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 71.000,00 più Euro 15.620,00 a titolo di IVA 
al 22%, per complessivi Euro 86.620,00, sarà finanziata alla Missione 01 – Programma 11 - 
Cap. 149 secondo la seguente competenza finanziaria:
• Euro 6.000,00 oltre ad Euro 1.320,00 a titolo di  IVA al  22%, per  complessivi  Euro 

Determ. n. 66 del 31/01/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



7.320,00  sul  bilancio  2024-2026  annualità  2024  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

• Euro 32.500,00 oltre ad Euro 7.150,00 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
39.650,00  sul  bilancio  2024-2026  annualità  2025  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

• Euro 32.500,00 oltre ad Euro 7.150,00 a titolo di IVA al 22%, per complessivi Euro 
39.650,00  sul  bilancio  2024-2026  annualità  2026  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

3. di dare atto che:
• in  merito alla regolarità  contributiva della  Ditta  affidataria,  è stato acquisito apposito 

DURC on-line;
• al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 

stato  attribuito  il  seguente  Codice  CIG  B005D99EE0  tramite  procedura  telematica 
all’interno  della  piattaforma  certificata  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti  della  legge n.  136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti  gli 
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà secondo le seguenti scadenze:
- per Euro 7.320,00 entro il 31.12.2024;
- per Euro 39.650,00 entro il 31.12.2025;
- per Euro 39.650,00 entro il 31.12.2026;

4. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

Determ. n. 66 del 31/01/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SETTORE I - AFFARI GENERALI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 31/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 66 del 31/01/2024

Unità Proponente: SETTORE I - AFFARI GENERALI 

Oggetto:   FORNITURA DI SOFTWARE GESTIONALE APPLICATIVO PER IL SERVIZIO DI 
INFORMATIZZAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DEL COMUNE DI VIGARANO 
MAINARDA. CONVERSIONE, FORMAZIONE, AVVIAMENTO E MANUTENZIONE ANNI 
2024-2026. CIG B005D99EE0 . 

Impegno nr. 164/2024
 nr. 11/2025
 nr. 1/2026 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 31/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina N. 66 del 31/01/2024

Oggetto:   FORNITURA DI SOFTWARE GESTIONALE APPLICATIVO PER IL SERVIZIO DI 
INFORMATIZZAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA. 
CONVERSIONE, FORMAZIONE, AVVIAMENTO E MANUTENZIONE ANNI 2024-2026. CIG 
B005D99EE0. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
31/01/2024 al 15/02/2024

Vigarano Mainarda li, 16/02/2024 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


